
Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n.11 del 29-04-2015 - COMUNE DI ACI BONACCORSI 
 

Pagina 1 

 

 

COMUNE DI ACI BONACCORSI 
PROVINCIA DI CATANIA 

_____________ 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE  

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 11  del 29-04-2015 
 

 

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE CONTO DI BILANCIO 2014 

 

L'anno  duemilaquindici il giorno  ventinove del  mese  di  aprile alle ore 20:30  e segg. nella 

sala delle adunanze consiliari di questo Comune, alla seduta di inizio disciplinata dal comma 1° 

dell’art.30, L.R.n° 9/86 e successive modifiche e integrazioni, in seduta Ordinaria disciplinata dal 

comma 7 art.14  Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, che è stata 

partecipata ai signori Consiglieri a norma dell’art. 48 dell’OO.EE.LL. risultano all’appello 

nominale:    

 

MANNINO SALVATORE P GAMBINO ELENA 

MARGHERITA 

P 

BONACCORSO MARIO P DI MULO SEBASTIANO P 

TOSCANO RODOLFO A ARCIFA ALFIO P 

SAMPERI ROBERTO P DI MAURO VENERO 

GABRIELE 

P 

SCUDIERI LOREDANA P CAFFARELLI FILIPPO P 

LIMA FRANCESCO VITTORIO P ARCIFA ROSARIA P 

   

Risultano presenti n.  11 e assenti n.   1. 

 

Risultato legale, ai sensi dell’art. 30 della L.R. 6.3.1986, n. 9, il numero degli intervenuti, assume la 

presidenza il P.A. MANNINO SALVATORE, nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO. 

Partecipa il VICE SEGRETARIO COMUNALE del Comune Dott.ssa LAURINI ADRIANA. 

Ai sensi dell’art. 184 – ultimo comma – dell’O.EE.LL. vengono scelti scrutatori nelle persone dei consiglieri:  

La seduta è Pubblica. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTO che, ai sensi dell’art. 53 della legge 8.6.1990, n. 142, recepito dalla L.R. n. 48/91, sulla proposta di 

deliberazione in oggetto hanno espresso: 

 

Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA esprime parere Favorevole 

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTAB. esprime parere Favorevole 
 



Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n.11 del 29-04-2015 - COMUNE DI ACI BONACCORSI 
 

Pagina 2 

 

 Il Presidente introduce il 5° punto all’o.d.g. e  preliminarmente chiede l’intervento del 

Revisore dei Conti dr. Salvatore Parisi presente in aula il quale riferisce che il riaccertamento dei 

residui dove essere contestuale all’adozione del conto consuntivo e quindi suggerisce di rinviare il 

punto quando sarà predisposta la delibera di G.M. di riaccertamento straordinario dei residui. 

Sentito il Revisore il presidente passa alla votazione del rinvio. 

esito della votazione: approvato il rinvio del punto 5 all’ o.d.g.  all’unanimità dei presenti. 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera;  

 

       Visto l’esito delle votazioni; 

 

DELIBERA 

 

Rinviare l’esame del punto 5 all’odg  proposta n 9 del 08/04/2015 ad oggetto “ Approvazione 

conto di bilancio 2014” 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n.11 del 29-04-2015 - COMUNE DI ACI BONACCORSI 
 

Pagina 3 

Vista la deliberazione del del Consiglio Comunale n.21  del 30/06/2014  , esecutiva ai sensi di  

legge, con la quale è stato approvato il Conto di bilancio  2013; 

 Visti i prospetti del Conto di bilancio per l’anno 2014 composti dai seguenti elaborati : 

Rendiconto per la gestione finanziaria delle entrate e delle spese ( competenze e residui ); 

Quadro riassuntivo della gestione di cassa e quadro generale riassuntivo dei risultati 

differenziati; 

Elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza; 

Conto del Patrimonio; 

Conto economico; 

Prospetto di conciliazione; 

           Viste le seguenti determine dirigenziali di dichiarazione di insussistenza dei residui attivi 

e passivi : 

n.    33  del 25/03/2015 Area LL.PP. 

n     10  del 01/04/2015  Area Vigilanza 

n.    68 del  30/03/2015  AA.GG 

n.    15  del 07/04/2015 Area finanziaria 

     Vista la delibera di G.M. 14 del 08/04/2015 ad oggetto " Riaccertamento residui attivi e passivi 

2014 e retro" 

      Visto l'elenco dei residui attivi e passivi allegati al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale; 

       Vista la relazione illustrativa prescritta dall’art.151 comma 6 D.lgs.267/2000, predisposta 

dalla Giunta Comunale e adottata con deliberazione n.  15 del 08/04/2015 ,immediatamente  

esecutiva  ; 

  Viste le determine sindacali di prelevamento fondo di riserva  ordinario nn. 

15-17-18-19-20-21-22-23-24-28-30-32/2014; 

          Vista la determina sindacale n.27/2014  ad oggetto  " Prelevamento fondo di riserva 

comma 1 e 2 ter art.3 D.L. 174/2012".     

           Visto il conto del Patrimonio;          

Considerato che tutti gli impegni di spesa sono stati contenuti entri i limiti degli stanziamenti 

definitivi dei singoli interventi e sono stati assunti con atti esecutivi a norma di legge o 

derivano da leggi o sentenze; 

Considerato che per la costituzione dei residui passivi sono state rispettate le procedure di 

cui all’art.190 del D.lgs 267/2000 e per quelli attivi le procedure di cui all’art.189 del D.lgs. 

267/2000. 

 Considerato che l'Esercizio Finanziario 2014 stesso si è concluso 

Il risultato positivo complessivo dell’Ente nel 2014 , ammonta a complessivi € 722.868,07 dovuto 

principalmente a: 

- Avanzo al 31/12/2013 pari ad €  397.926,38 non applicato nel corso del 2014 

- Risparmi dovuti ai fini del rispetto dell’obiettivo del patto di stabilità per l’anno 2013. 

- Riaccertamento residui passivi sia di parte corrente che capitale 

-  

AVANZO VINCOLATO AL 31-12-2014: 

 

Avanzo vincolato 2012  € 40.510,71 distinto in: 

-€      107.43 f.do svalutazione crediti 

-€   1.154,78  quota sanz.codice della strada 

-€ 18.368,50 disabili mentali 

-€  20.880,00 fitti attivi con procedure esecutive 

 €  40.510,71  TOTALE al 31/12/2012 

 

 Avanzo vincolato 2013 € 133.984,31 distinto in : 

- €  40.510,71 da anno 2012  



Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n.11 del 29-04-2015 - COMUNE DI ACI BONACCORSI 
 

Pagina 4 

- €  81.860,00 per residui attivi 2013 tarsu non incassati 

- €    1.238,50 quota vincolata sanz. cod.della strada; 

- €    2.870,27 f.do mobil.segret.com. 

- €    7.484,83 fondo svalutazione crediti art.6 c.17 D.L. 95/2012; 

  € 133.964,31 TOTALE  al 31/12/2013 

   

 Avanzo vincolato 2014 €  distinto in : 

 

  -€ 133.964,31 da anno 2013 

  -€        317,50  quota sanzioni cod.della strada 

  -€    19.030,00 quota 2% trasferimenti regionali 

  -€    92.889,00 TARI da incassare 

    €    25.761,00 entrate cimitero 

 - €  271.961,81  AVANZO VINCOLATO AL 31/12/2014 
 

                                                 

Rilevato che il patto di stabilità ha riportate le risultanze come da relazione del responsabile 

dell'area finanziaria allegato a); 

    Visto il D.lgs 267/2000; 

 Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana come integrato da successive modifiche; 

 

 

  PROPONE 

 

     -Di approvare il rendiconto di gestione  dell’esercizio 2014 di cui all’allegato b) parte 

integrante e sostanziale al presente atto, con le risultanze integralmente riportate nella premessa  

e con gli elaborati di cui è composto come citati in premessa; 

     - Dare atto che: 

a) tutte le variazioni agli stanziamenti di spesa sono state effettuate con atti deliberativi 

esecutivi ai sensi di legge; 

            b) tutte le entrate sono state accertate o riscosse ai sensi di legge. 

-Di approvare il riaccertamento dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza; 

a) iscrizione a ruolo di tutti i nuclei familiari residenti; 

            b) iscrizione degli utenti; 

            c) le spese relative al personale addetto sono caricate nel costo del servizio. 

      - Di dare atto che gli impegni sono stati contenuti entro i limiti degli stanziamenti definitivi 

con 

             atti esecutivi a norma di legge; 

      - Di dare atto che per la costituzione dei residui sono state rispettate le disposizioni di legge                               

       -Di dare atto che il conto di bilancio 2014 chiude con un avanzo come in premessa 

specificato; 

Viste le risultanze del patto di stabilità come da allegato a) 

 - Di prendere atto del rispetto del patto di stabilità 

-Trasmettere copia della presente deliberazione al  Tesoriere Comunale dichiarando lo stesso 

discaricato avendo lo stesso presentato  il conto relativo all’anno 2014 e la relativa 

documentazione di rito. 

 

  

 

 

 

 



Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n.11 del 29-04-2015 - COMUNE DI ACI BONACCORSI 
 

Pagina 5 

Verbale letto e sottoscritto 
 

Il Consigliere Anziano Il Presidente Il VICE SEGRETARIO 

COMUNALE 
   

F.to BONACCORSO 

MARIO 

F.to MANNINO 

SALVATORE 

F.to Dott.ssa LAURINI 

ADRIANA 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il Sottoscritto VICE SEGRETARIO COMUNALE certifica, su conforme attestazione dell’Addetto, che la 

presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio dal 26-05-2015 e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi.  

E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. Consecutivi dal 26-05-2015 al 10-06-2015 
 

Aci Bonaccorsi, Lì 11-06-2015  

 Il VICE SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott.ssa LAURINI ADRIANA 
 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 05-06-2015 
Decorsi 10 giorni dalla data di inizio pubblicazione 
 

Aci Bonaccorsi, Lì 06-06-2015 Il VICE SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott.ssa LAURINI ADRIANA 
 

 

E’ copia conforme all’originale 

 

Aci Bonaccorsi,lì__________ Il VICE SEGRETARIO COMUNALE 
  

 Dott.ssa LAURINI ADRIANA 

 

 

 
 
 


